
1 

 
 Prot. n.  4793/RI     

 

 Oggetto: Fornitura e messa in opera di n. 10 ventilconvettori per il condizionamento 

estivo e invernale e di n. 2 climatizzatori solo freddo, smontaggio e smaltimento elementi 

esistenti, per la Direzione Interregionale Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, sede di 

Torino. 

CIG: Z292B5C842 

CUI: 97210890584201900244/2019 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture” modificato e implementato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 ed, in 

particolare, l’art. 32, comma 2, del medesimo Decreto; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli così come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di 

Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (“Spending Review”) convertito con modificazioni dalla L. n. 

135 del 2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 



2 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135 prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni CONSIP di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e prevede l'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, 

comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012) aventi valore maggiore di € 

5.000,00 (euro mille/00); 

VISTO il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo al biennio 2019-2020 di 

cui all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvato dalla Direzione Centrale 

pianificazione, amministrazione e sicurezza sul lavoro dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli – Area Dogane con nota prot. n. 8453/RU del 25.01.2019; 

PREMESSO che: 

- La Sezione Logistica e Sicurezza di codesta Direzione ha segnalato la necessità 

di sostituire di n. 10 ventilconvettori presenti presso alcuni Uffici della sede di 

Torino in quanto non più funzionanti; 

- la stessa Sezione ha altresì segnalato la necessità di sostituire n. 2 

condizionatori presenti nell’Area Tecnica principale della sede di Torino, 

raccogliendo la richiesta effettuata dalla Sezione Servizi IT con nota prot n. 

3401/RI del 30.08.2019;  

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto e installazione di n. 10 ventilconvettori per 

il condizionamento estivo e invernale e n. 2 climatizzatori solo freddo come indicato con 

comunicazione e-mail del giorno 5.11.2019 dalla sezione Logistica e Sicurezza, e di 

procedere contestualmente allo smontaggio e smaltimento degli elementi attualmente 

esistenti; 

RILEVATO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

STIMATO l’importo posto a base di gara in Euro 18.000,00; 



3 

CONSIDERATO che si prevede la possibilità di applicare quanto disposto all’art 106, 

comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato;  

DATO ATTO che il valore dell’appalto, considerato il quinto d’obbligo in aggiunta non 

supera la soglia prevista all’art 35 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 aggiornata al 1° 

gennaio 2019; 

CONSIDERATO che  per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della P.A. ( 

MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on line di prodotti e servizi e 

verificato che, in relazione alla specifica richiesta , i beni sono  reperibili su MePA 

mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.); 

CONSIDERATO inoltre che: 

- si ritiene di interpellare le Imprese iscritte all’iniziativa MePA “BENI-Impianti e Beni per 

la produzione di energia da fonte rinnovabile e per l'efficienza energetica – 

Apparecchiature per il condizionamento e la climatizzazione” -  con sede di affari e 

legale in Piemonte;  

- nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 si 

ritiene opportuno non invitare la Società C.M.P. Impianti Srl, in quanto aggiudicataria di 

un contratto preesistente avente medesimo oggetto; 

- il numero complessivo delle ditte come sopra individuate ammonta a 205 e consente di 

garantire un’adeguata partecipazione e concorrenzialità; 

DATO ATTO che: 

- il Codice Identificativo di Gara è Z292B5C842 

- tale spesa, prevista nel Programma degli acquisti dei beni e servizi 2019-2020, n. CUI 

97210890584201900244/2019, trova imputazione sul conto di budget  della Direzione 

Interregionale,  Bilancio 2019, voce di conto  FD01200020 “ Impianti e Macchinari”; 

- il codice articolo da utilizzare nel Sistema Contabile Sigma è A05.0002.0001; 

 

 

           DETERMINA  



4 

ARTICOLO 1 

di indire una procedura di gara finalizzata all’affidamento della fornitura e messa in 

opera di n. 10 ventilconvettori per il condizionamento estivo e invernale, installazione a 

pavimento/parete senza unità esterna e n. 2 condizionatori inverter solo freddo, con split 

esterno, smontaggio e smaltimento elementi esistenti, da realizzare tramite R.D.O. su 

Mepa, da aggiudicare all’operatore economico secondo il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016;  

ARTICOLO 2 

di invitare, tramite MEPA i soggetti abilitati al bando di riferimento, con sede di affari  e 

legale in Piemonte; 

 ARTICOLO 3 

di subordinare la partecipazione alla gara all’espletamento di idoneo e comprovato 

sopralluogo presso i locali interessati dall’installazione delle macchine; 

ARTICOLO 4 

di quantificare la base d’asta dell’appalto in oggetto in complessivi Euro  18.000,00; 

ARTICOLO 5 

di dare atto che è prevista la possibilità di applicare quanto disposto all’art. 106, comma 

12 del D.Lgs n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato;  

ARTICOLO 6 

di dare atto che il valore dell’appalto, considerato il quinto d’obbligo in aggiunta, non 

supera la soglia prevista all’art 35 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 aggiornata al 1° 

gennaio 2019; 

ARTICOLO 7 

L’aggiudicazione verrà effettuata ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs.18 

aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo totale più basso. 

ARTICOLO 8 

Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

ARTICOLO 9 



5 

Si procederà, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera a) D. Lgs. n. 50/2018 ad avviare una 

trattativa diretta su MEPA, fermo restando le condizioni stabilite nel capitolato tecnico, 

qualora la richiesta di offerta (RDO) andasse deserta o pervenissero offerte non valide. 

ARTICOLO 10 

Non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto. 

ARTICOLO 11 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 

Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 

valore del contratto; 

- di approvare i documenti di gara di seguito elencati: 

Disciplinare 

Capitolato tecnico  

Schema di Contratto ( Patti e Condizioni) 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, 

Direttore dell’Ufficio Risorse. 

Torino, 11.12.2019  
Il Direttore dell’Ufficio Risorse 

 

 
 
 
 

        Dott Davide Aimar 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. 39/93 

 

          
 
 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Alessandra Carretta 
Referente per la trattazione: Dott.ssa Eleonora De Marco 


